Sava (1832-1848).

21Nicolae Isar, Cultură naţională..., p. 257.
22În 1822 au fost restabilite domniile pământene prin

domnia lui Ioniţă Sandu Sturdza în Moldova şi Grigorie
Dimitrie Ghica în Ţara Românească.

23Tratatul de la Adrianopol s-a încheiat la 2/14
septembrie 1829 punând capăt războiului ruso-turc din
anii 1828-1829. A prevăzut încorporarea unor teritorii în
Imperiul rus (ţărmul caucazian al Mării Negre, precum şi
gurile Dunării, până la vărsarea Prutului, cu braţul Sf.

5Ibidem, foaia 346.
6Iată ce menționa cel din 1906: „reparată radical la

anul 1876 prin stăruința protopopului N. Constantinescu,
Andrei Ștefănescu și Dumitru Constantin”, Idem, Dosarul
47 bis, foaia 53.

7Idem, Dosarul 93 (anul 1874) ,foaia 31.
8Ibidem, foaia 38.
9Monitorul Oficial al României, nr. 81, 10 (22) aprilie

1875, nr. 672, p. 2000.
10Arhiva..., Dosarul 90, foaia 16.
11Ibidem, foaia 18.
12Ibidem foaia 21.
13Idem, Dosarul 91, foaia 7.
14Idem, Dosarul 90, foaia 22.
15Ibidem, foaia 34.
16Ibidem, foaia 57.
17Idem, Dosarul 91, foaia 7. Își vor primi restul de plată

reproșat de-abia în toamna lui 1877, vezi Idem, Dosarul
86, foaia 1.